Sese cognoscat si quis vult esse beatus,
 Spernere mundum, spernere nullum, spernere sese.
 Spernere se sperni quattuor hæc bona sunt.

Cum quis turpe facit, & me spectante rubescit,
 Cur spectante deo non magis ille rubet?
 Si patrie iudex sciret sua facta timeret,
 Scit dominus rerum cur nihil ergo timet?
 Sed tacet, & differt, & mūdi crimina punit?
 Puniet, & meritis arbiter æquus erit.
 Gaudia perpetuos pariunt mundana dolores,
 Tollit & æternum viuere vita breuis.
 Mens tua terrenis non hæreat atq; caducis,
 Sed semper cupiat æternæ gaudia lucis.
 Quæ carnem mulcent mentibus illa nocent.
 Exiguus labor est, sed merces magna laboris,
 Præterit ille cito, præmia sine carent.
 Iusticiæ montes virtutis ad ardua nullus
 Scandet, dum mundi rebus amicus erit.

DE CONTEMPTV MVNDI.

Non satis expurgat vitæ maculas vitiosæ,
Qui delectatur viuendo deliciose.
Filius a seruo sic dispar esse probatur,
Ille timet, & amat qui filius est & amatur,
Ingrediens animum timor introducit amorem,
Introductus amor expellit & inde timorem.
Qui se laudari gaudet, qui vult venerari,
Flutibus inflatur, ventum colit & veneratur.
Ebrius & plenus vento fit mentis egenus.
Ille facit fraudem domino qui vult sibi laudem.
Si quis laudatur merito deus hæc operatur.
Exitus ostendit quò mundi gloria tendit.
Qui timet esse bonus, non timet esse malus.
Esse bonus propera, nunquã nimum properabis.
Ergo cito propera, nam cito mors properat.
Nanquã caro fœnum, flos fœni gloria carnis.
Præterit omnis homo, præterit esse suum.
Sola manet virtus, faciet te sola beatum.
Cætera prætereunt, despice quæ pereunt.
Me miserum quid agam? porto sub pectore plagam,
Plagam peccati fœtentis & inueterati.
Tamquã si portem sub eodem pectore mortem,
Quam quoties laui toties amplius ligauit.
Acorruptela toties est rupta medela
Mille ligaturas ammoni nil valituras.
Semper rupta cutis, semper spes nulla salutis.
Sic totis horis mea mens est plena doloris.
Nam fornicat ita cito discedere vita.
Flammas æternas infernalesq; catenas.
Et flammas horret quibus vltio crimina torret.
Dum tamen hæc meditor, frustra consurgere nitor
Hærens quippe luto præ consuetudine nuto,
In tot & tantis violauit iussa tonantis.

LIBER.

Cur prope despero, spero, meliora q̄ sero.
 Sed quàmuis sero, tamen adiutoria quero.
 Non humana quidem, quia sunt mihi cognita pridem,
 Sola diuina saluandus sum medicina.
 Filius est iræ, qui vult sine fine perire.
 Et sine fine perit, qui non sibi congrua quærit.
 Ad te suspiro cœli non subdite gyro,
 Summe sacerdotum tibi profero debile votum,
 Dextera saluatricis fac careat ista cicatrix.
 Christe dei verbum, qui despicias omne superbum
 Exaltas humiles, tollis de puluere viles,
 Plasmator rerum, lumen de lumine verum,
 Huc adhibeto manus, vt fecit samaritanus.
 Ablue diuino saniem cum sanguine vino.
 Et donec viuo perfundito vulnus oluio.
 Et vino lotum sanetur in sanguine fotum.
 O maior cœlo tibi quod dolet omne reuelo.
 Culpas agnosco. laxari debita posco.
 Spernere me noli, quia peccaui tibi soli.
 Nec me trade neci, quia coram te malefeci.
 Mundi saluator nostræq̄ salutis amator,
 Per cuius numen recipit cæcatis lumen.
 Per cuius nutum replet sacundia mutum,
 Ex oculis cordis mihi tolle quod est tibi sordis,
 Et linguam mutam fac ad bona verba solutam.
 Languida qui sanas, caua reple, aspera planas,
 Rectificas tortum, mortem conuertis ad ortum.
 His aliisq̄ malis, mihi quæso sis ventalis.
 Tella maria maris quæ cum domino dominaris,
 Me pia virgo iuua matura dulcior vua.
 Virgo parens christi mihi placa quem genuisti.
 Et tu chare deo qui natus es ex zebedæo.
 Ex ora pro me petre nobilis incola romæ.

306

DE CONTEMPTU MUNDI,

Et tu paule sacer vir spiritualis & acer:

At' q̄ dei sancti me pacificate tonanti.

Omnes electi faciant dominum prece flecti.

Quæstio magna diu multis meditantibus orta est,

Difficilis nimium præ gravitate sui,

Cur deus omnipotens aliquos formando creauit,

Quos peccaturos nouerat ipse prius.

Dives ab æterno qui diues erat sine mundo.

Quid pro factura contulit ipse sibi.

Cur se cit? quia sic voluit, cui tanta potestas

Vt quicquid verbo diceret esse opus.

dixit enim sint illa vel hæc, & facta fuerunt.

Protulit & fecit cuncta creata simul.

Et quia sic voluit deus, est eius voluntas

Causa creaturæ q̄ sit in esse suo.

Ad quid fecit eam? vt laudaretur ab ipsa.

Omnia nam laudant voce vel esse deum.

Iste deus trinus trinum dedit esse creatis.

Inde quod edocuit littera sacra docet.

Hæc quæ sunt, vel erunt, vel quæ iam præterierunt

Omnia diuina mente fuere dei.

Sic status eternus fuit & sine tempore rerum,

Quia vita viuunt omnia vita deus.

Cur fecit peritura sciens cui cuncta patebant?

Ordo diuinus consilium' q̄ fuit.

Sicut enim dominus perituros nouerat ante,

Quàm faceret iuste deficiente malo.

Nam dedit arbitrii libertatem faciendi

Omne quod ex libito cuiq̄ placet opus.

Ergo posse bonum vel posse malum dedit illis

Vt virtus aliquem posset habere locum.

Nam malefactorum sequitur damnatio iusta.

Et iustis iuste iusta corona datur.

Si deus ad partem nos tantum cogeret vnam,
 Tunc nihil afferret gratia vel meritum.
 Ergo creando deus bona vel mala quæq; futura
 Nouit, & ex illis quid bonitatis agant.
Ulcifer ex merito cecidit delapsus ad ima,
 Quod spreuit domino subditus esse suo.
 Ordine præcellens socios superabat honore,
 Lumine transcendens lumina clara poli.
 Nec vir, nec mulier, nec serpens obstitit illi.
 De se præsumens perdidit omne decus.
 Sed quia sponte sua nulloq; monente superbus
 Extitit, a summa corruit arce poli.
 Sic merito caruit venia cum luce perenni.
 Qui nec adhuc veniam, nec loca clara petit.
 Vnde dolens se muneribus caruisse supernis
 Atq; sua culpa deseruisse deum
 Humano generi virus meditando parauit,
 Quo miser in mortem subuertetur homo.
 Sed quia serpenti mendaci credidit vxor,
 Decipitur coniunx qua mediante ruit.
 Hanc deus ex costa sociam formauerat illi
 Vt subiecta viro viueret ipsa suo.
 Sed fuit exitium cui debuit auxiliari.
 Et submersa prius merfit ad ima parem.
 Et quia fallacis fallacia fallere sponsum
 Verba solent sponsæ fallit & ipsa suum.
 Hoste malo mala fit mulier, vir per mulierem.
 Credit vterq; malo, factus vterq; malus.
 Hostis enim fallit per eam, sed eos perimendo
 Tollit vtrunq; deo, donat vtrunq; sibi,
 Hostis foemina vir tentat, lætatur, obedit.
 Et trino mortis vulnere peccat homo.
 Clausa puella domo, iuuenis delatus ab vrbe,

2061
DE CONTEMPTV M V N D I.

Et foetens tumulo lazarus ista notat.

Adam peccauit. sed ei caro scemina serpens,

Fluxa dolossa tumens hoc monuere nephas.

Hunc miserando deus redimens. mundans. reparans q̄.

Sanguine fonte sacris sanat adornat alit.

Rifus vita decus pro fletu morte pudore

Sic redemit homini compatiente deo.

Fcemina causa fuit humanæ perditionis.

Qua reparatur homo scemina causa fuit.

Fcemina causa fuit cur homo ruit a paradiso.

Qua redit ad vitam scemina causa fuit.

Fcemina prima parens iratum reddidit illum,

Quem facit esse pium scemina virgo parens.

Eua fuit medium q̄ homo foret absq̄ patrono,

Virgo fuit medium q̄ deus esset homo.

Fcemina prima parens exosa maligna superba,

Fcemina virgo parens casta, benigna, pia,

Si deus, est homo. & vult atq̄ potest misereri.

Quod velit hoc homini confero posse deo.

Ex supradictis iam quaestio soluitur ista,

Cur deus in mundo condidit omne quod est.

O Mortalis homo casus reminiscere vitæ.

Dilige pauperiem. mortales effuge gazas.

Nam reddunt cupidis post carnis dulcia flammæ.

Quamuis prospicuis auro gemmisq̄ nitescas,

Pauper & exiguis exhibis nudus ad umbras.

Id solum tecum post facta manebit in æuum

Quod bene, quod iuste, quod recte feceris ipse.

Quisquis amas mundum, tibi prospice quo siteundum.

Hæc via qua vadis, via pessima, plenaq̄ cladis.

Hæc via poenarum trahit ad loca mortiferarum.

Et nunquam redit huc, quisquis semel iuerit illuc.

Nec prece, nec precio rerum, spaciouè dierum.

C llll.

LIBER.

Solutur illorum de carcere suppliciorum.
 Semper in æternum nox obscurabit auernum.
 Est ibi densarum nigra congeries tenebrarum.
 Nec sol nec luna nec stella videbitur vna.
 Segnior est etnæ flammis locus ille gehennæ
 Magnus & horrendus omni magis igne timendus.
 Semper flagrabit, miseros sine fine cremabit.
 Sunt ibi pro lignis homines miseri cibus ignis.
 Hic reprobî cuncti quasi fasciculi sibi iuncti
 Esuriunt. sitiunt. deformes corpore fiunt.
 Hic horrendorum consortia dæmoniorum.
 Seui tortores omni gladio grauiores.
 Hic dolor metus, hic sæcula per omnia luctus.
 Sæcula per mille dolor innumerabilis ille.
 His in tormentis non est spes vlla salutis.
 Hæc lucra sibi feret mundi qui fordibus hæret.
 Huc semel ingressus, nullos habet inde regressus.
 Qui fugis infernum regnum quæriscq; supernum,
 Tu diuerforum fuge discipulos vitiorum.
 Sperne voluptatem, pulchram cole sobrietatem.
 Hæc quos prostrauit, virtutibus euacuauit.
 Hæc quos subiecit pecudes sine robore fecit.
 Altera virtutum genitrix dat pectus acutum
 Sensus subtiles, animos clarosq; viriles.
 Hanc breuiter ama, per eam crescet tibi fama
 Hæc regit & munit superis coniungit & vnit.
 Altera foctorem generat deformat honorem.
 Flamman flagrantem maculat dextera radiantem.
 Non tibi sit venter dominus, sed viue decenter.
 Parcus væscendo, parcissimus esto bibendo.
 Vino mutatur sensus, mens in fatuatur.
 Vinum nudauit noe sanctum, loth maculauit.
 Venter propensus ebetat pinguedine sensus.